CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 119/2023

Indico, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, seja promovida a

restauração e revitalização da área de lazer situada entre as Ruas Walter

Ambiel e Padre Bento Pacheco, no Jardim Primavera.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa, a

presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, seja

promovida a restauração e revitalização da área de lazer situada entre as Ruas Walter Ambiel e Padre Bento

Pacheco, no Jardim Primavera.   Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  Após solicitação de moradores e proceder a uma diligência no local, foi constatado que o presente

pedido se faz necessário. De fato, se constata que esse amplo espaço destinado ao lazer necessita de uma

restauração e manutenção. Recentemente foi implantado na local academia ao ar livre, o que veio beneficiar

a população local, no entanto, parte desse espaço encontra-se com aspecto de abandono, mal preservado,

sendo necessário a substituição ou a manutenção dos brinquedos danificados do parquinho infantil, a

restauração do campo de futebol, com a colocação de grama sintética, a colocação de bancos, lixeiras,

iluminação e criação de espaço pet.

   Com as adequações citadas melhorará as condições de uso pelos moradores e demais pessoas que

se utilizam desse espaço, tornando o local mais atrativo e aconchegante para seus frequentadores.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da presente

indicação.

        Sala das Sessões, 19 de julho de 2023

                       HÉLIO RIBEIRO

                        Vereador

PROT-CMI 3132/2023
25/07/2023 - 16:58
IND 1652/2023